



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

TERMO DE REFERÊNCIA

Quadra 202 Norte Avenida LO 04, conjunto 01 lotes 05 e 06. - Bairro Plano Diretor Norte - CEP 77006-218 - Palmas - TO - <https://www.mpto.mp.br>

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

O presente Termo de Referência tem como finalidade promover o **REGISTRO DE PREÇOS**, por meio de **Pregão Eletrônico**, para **AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL PARA ESTACIONAMENTO, PLACAS EM ALUMÍNIO, PLACAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PLACAS EM INOX ESCOVADO, PLACAS INDICATIVAS EM PVC, FAIXAS, IMPRESSÃO COLORIDA EM LONA, ADESIVOS, LETRAS CAIXAS, MASTROS, TOTENS, ENTRE OUTROS**, destinados ao atendimento das necessidades da sede da Procuradoria-Geral de Justiça em Palmas e Promotorias de Justiça da Capital e do Interior do Estado do Tocantins.

Os materiais com características similares foram agrupados em um único item, com o fito de maximizar os ganhos na economia de escala, padronização dos itens, um melhor acompanhamento de fiscalização e gestão da Ata pretendida, a celeridade no processo e a expectativa por gerar melhores preços ofertados.

2. DA JUSTIFICATIVA

Pretende-se, com esta contratação, orientar ao público usuário na localização dos Gabinetes das Procuradorias e Promotorias de Justiça, assim como os demais setores ministeriais, tanto na Capital como no Interior, e, com as inaugurações, marcar os locais de onde o Ministério Público do Estado do Tocantins defenderá a ordem jurídica, o regime democrático e os interesses sociais e individuais indisponíveis.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES E DAS QUANTIDADES

GRUPO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN	QTD	VALOR UNIT. ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)
	1	CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO PARA PORTA / PAREDE . Material: acrílico com corte especial a laser com 2 dobras sendo uma com 3cm para fixação em parede e a outra com 11 cm para encaixe de papel ou adesivo impresso, Espessura 2mm, Tamanho: 30 cm x 11 cm, Fixação contraposta com fita dupla face, , dizeres a serem informados pela PGJ- TO. Deve ser executada a arte final em 5 dias úteis, sujeita à aprovação da Contratante e posterior confecção.	Un	300	18,40	5.520,00

1	2	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO: em PVC rígido com 2mm, sem dobra para aplicação de adesivo, formato oval iniciando com 9cm atingindo 13cm no meio e finalizando com 9cm por 33cm de comprimento com aplicação de ADESIVO: impresso para aplicação em placa de PVC medindo formato oval iniciando com 9cm atingindo 13cm no meio e finalizando com 9cm por 33cm de comprimento, recorde eletrônico, dizeres a serem informados pela PGJ-TO. Deve ser executada a arte final em 5 dias úteis, sujeita à aprovação da Contratante e posterior confecção.	Un	150	10,80	1.620,00
	3	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO: em PVC rígido com 2mm, com dobra de 3cm, formato oval iniciando após a dobra com 9cm atingindo 13cm no meio e finalizando com 9cm por 33cm de comprimento com ADESIVO DOS DOIS LADOS: impresso para aplicação em placa de PVC medindo formato oval iniciando com 9cm atingindo 13cm no meio e finalizando com 9cm por 33cm de comprimento, recorde eletrônico, dizeres a serem informados pela PGJ-TO. Deve ser executada a arte final em 5 dias úteis, sujeita à aprovação da Contratante e posterior confecção.	Un	150	12,30	1.845,00

2	4	ADESIVO: caracterizado impresso, brilho e fosco, com serviço de aplicação em janelas, portas de vidro, recorde eletrônico, dizeres a serem informados pela PGJ-TO. Deve ser executada a arte final em 5 dias úteis, sujeita à aprovação da Contratante e posterior confecção.	m²	300	65,00	19.500,00
	5	ADESIVO: caracterizado impresso, brilho e fosco, com serviço de aplicação em paredes, recorde eletrônico, dizeres a serem informados pela PGJ-TO. Deve ser executada a arte final em 5 dias úteis, sujeita à aprovação da Contratante e posterior confecção.	m²	300	58,00	17.400,00
	6	ADESIVO: para caracterização de veículo com serviço de aplicação, medindo 50 x 35cm, com acabamento de excelente qualidade, recorde eletrônico, dizeres a serem informados pela PGJ-TO. Deve ser executada a arte final em 5 dias úteis, sujeita à aprovação da Contratante e posterior confecção.	Un	80	18,30	1.464,00
3	7	PLACA DE INAUGURAÇÃO / PEDRA FUNDAMENTAL / ACOMPANHAMENTO DE OBRA: em chapa de alumínio em alto-relevo, com pintura automotiva, fundo preto, letras prateadas, furos nos cantos para fixação em parede, medindo 40 x 60cm.	Un	10	668,00	6.680,00
	8	PLACA DE HOMENAGEM EM ALUMÍNIO Placa em alumínio fundo prata ou dourado, somente deitado com impressão digital. - Medidas: 20cmx15cm - sem limitação de cores com brasão e dizeres sem limitação de cores a serem gravados informados pela Procuradoria-Geral de Justiça Estojo berço de veludo com opções de cores (preto, azul, vermelho)	Un	100	350,00	35.000,00
	9	PLACA DE HOMENAGEM EM AÇO Placa em aço inox 430, chapa 24, gravação por fotocorrosão em alto relevo, bordas polidas, impressão Digital UV - Medidas: 23cm x 15cm - sem limitação de cores com brasão e dizeres sem limitação de cores a serem gravados informados pela Procuradoria-Geral de Justiça Capa em veludo tipo pasta, com dobra e fitilho para amarração com opções de cores (preto, azul, vermelho)	Un	100	430,00	43.000,00
	10	PLACA DE HOMENAGEM EM AÇO Placa em aço inox 430, chapa 24, gravação por fotocorrosão em alto relevo, bordas polidas, impressão Digital UV - Medidas: 23cm x 15cm - sem limitação de cores com brasão e dizeres sem limitação de cores a serem gravados informados pela Procuradoria-Geral de Justiça Estojo berço de aba e fitilho em tecido, exterior em material similar a couro sintético (courino) e acabamento luxo, com interior em veludo com opções de cores (preto, azul, vermelho)	Un	100	500,00	55.000,00
	11	PLACA DE SEGURANÇA EM ACM, adesivada, tamanho 60 x 40 cm, com logomarca do MPETO colorida e dizeres a serem gravados informados pela Procuradoria Geral de Justiça	Un	20	189,00	3.780,00

4	12	PLACA/FACHADA: em chapa de aço galvanizada #18, bordas em metalon 20 x 20, fundo na cor branca, letras pretas, azuis e amarelas de aplicação de adesivo vinil com logomarca do MPE e dizeres a ser informado, medindo 2,00m largura por 1,00m altura, com furos nos cantos para fixação em parede.	Un	14	640,00	8.960,00
	13	PLACA/FACHADA: em chapa de aço galvanizada #18, borda virada dando espessura na placa de 20mm, com aplicação de prime no fundo, pintura automotiva na cor branca e azul com letras em alto relevo(caixa) na cor preta, em chapa de aço galvanizado ou similar, com aplicação da logomarca do MPE em alto relevo (caixa) em chapa de aço galvanizado ou similar, nas cores azul e amarelo e dizeres a serem informados; medindo 2,50m de largura x 1,20m de altura, para ser fixada em alvenaria de fachada.	Un	14	1499,00	20.986,00

	14	PLACA PARA JARDIM/SOLO: em chapa de aço galvanizada #20, com bordas em metalon 20 x 20, fundo na cor branca, letras verdes, aplicação de adesivo vinil com logomarca do MPE e dizeres a ser informado, medindo 40cm de largura por 25cm de altura, com suporte de fixação em metalon para fixação no solo.	Un	10	79,00	790,00
	15	PLACA PARA ESTACIONAMENTO: interno e dizeres a ser informado, em chapa de aço galvanizada #16, com aplicação de primer no fundo, pintura automotiva e aplicação de texto em película refletiva grau técnico 3M, medindo: 50cm x 70cm, conforme NBR 9050, com suporte de fixação em tubo de 2 ½, 2,50 metros de comprimento, na chapa 14 com fixação no solo.	Un	25	250,00	6.250,00
5	16	PLACA INDICATIVA: (prisma para mesa) em inox escovado com duas faces, contexto litografado, com 4/0 cores, medindo 30 x 20cm.	Un	14	104,00	1.456,00
	17	PLACA INDICATIVA: (prisma para mesa) em acrílico cristal transparente de 3mm, com duas faces, contexto litografado, com 4/0 cores, medindo 30 x 20cm.	Un	28	119,00	3.332,00
	18	PLACA INDICATIVA: (prisma para mesa) fabricado em acrílico transparente 2mm de espessura no tamanho de 20cm largura x 10cm altura com encaixe nas duas faces para colocação de papel.	UN	30	22,10	663,00
6	19	LETRAS CAIXA (A a Z; 0 a 9; “”; “-”) confeccionada em chapa de aço, soldada, com pintura automotiva na cor preta, tratamento anti ferrugem, tamanho/dimensão 50cm. (OBSERVAÇÃO: A serem instaladas nas Promotorias de Justiça do interior)	Un	200	245,00	49.000,00
	20	LETRAS CAIXA (A a Z; 0 a 9; “”; “-”) confeccionada em chapa de aço, soldada, com pintura automotiva na cor preta, tratamento anti ferrugem, tamanho/dimensão 30cm. (OBSERVAÇÃO: A serem instaladas nas Promotorias de Justiça do interior)	Un	200	200,00	40.000,00
	21	LETRAS CAIXA (A a Z; 0 a 9; “”; “-”) confeccionada em chapa de aço, soldada, com pintura automotiva na cor preta, tratamento anti ferrugem, tamanho/dimensão 20cm. (OBSERVAÇÃO: A serem instaladas nas Promotorias de Justiça do interior)	Un	200	218,00	43.600,00
	22	LETRAS CAIXA (A a Z; 0 a 9; “”; “-”): confeccionada em chapa de aço, soldada, com pintura automotiva na cor preta, tratamento anti ferrugem, tamanho/dimensão 15cm. (OBSERVAÇÃO: A serem instaladas nas Promotorias de Justiça do interior)	Un	200	238,00	47.600,00
7	23	ESTRUTURA FUNDO DE PALCO: em metalon, com bases/pés removíveis, estrutura desmontável, altura 2,50m, largura 3,50m	Un	06	1.549,00	9.294,00
	24	ESTRUTURA BACKDROP: em metalon, com bases/pés removíveis, estrutura desmontável, altura 2,65m, largura 2,94m	Un	06	1.439,00	8.634,00
8	25	Película de controle solar, na cor azul espelhado, anti- térmica, anti-risco, com capacidade de bloqueio de até 99% de raios UV, redução de incidência de energia solar de até 75%, com transmissão de luz visível de até 15%, instalada.	M²	300	69,50	20.850,00
	26	Película profissional para uso residencial e comercial G5 linha carbon, na cor fumê, transmissão de visibilidade de 5%, com rejeição do espectro ultravioleta de 99% e rejeição do espectro infravermelho de no mínimo 70%, anti-risco, garantia de 5 anos.	M²	300	54,00	16.200,00
	27	Retirada de película existente nas janelas.	M²	400	66,00	26.400,00
9	28	CONFECÇÃO DE DISPLAY EM ACRÍLICO: com aplicação de 4 placas de acrílico no formato A4 com aplicação de adesivo impresso formato final 87 x 66m para ser colado em madeira.	Un	20	299,00	5.980,00
	29	CONFECÇÃO DE DISPLAY: em PVC, com aplicação de adesivo impresso colorido, no formato 30cm de largura e 42cm de altura, com aplicação de bolso em acrílico para ser colocado informativos acessíveis no formato 28cm de largura e 17cm de altura, com profundidade de	Un	20	44,49	889,80

		5cm, com encaixe/pé para ser colocado no corrimão da escada do MPTO.				
10	30	CHEQUES SIMBÓLICOS: em PVC 2 mm, medindo 0.4x 1.00m, com adesivo 4/0 cor aplicado	Un	6	105,00	630,00
	31	TROFÉUS EM ACRÍLICO: composto de base e duas placas sendo: Base com 15x15cm, 3 cm de altura, acrílico adesivado ou com impressão a lazer colorida com dizeres a serem gravados informados pela Procuradoria Geral de Justiça, com plaqueta em adesivo texturizado (imitando aço) dourado com impressão 4/0, medindo 12cmx 4cm. Placa 1 medindo 25cmx15cm, acrílico 10mm com texto adesivado, colada na base. Placa 2 com face medindo 16,2cmx 15 cm, acrílico 10mm adesivado, encaixada na base. (Arte disponível Assessoria de Comunicação para consulta)	Un	30	158,00	4.740,00
	32	TROFÉUS EM ACRÍLICO: composto de base e três placas sendo: Base circular com 15cm de diâmetro, 3 cm de altura, acrílico adesivado ou com impressão a lazer colorida com dizeres a serem gravados informados pela Procuradoria Geral de Justiça, com plaqueta em adesivo texturizado (imitando aço) dourado com impressão 4/0, medindo 12cmx 4cm. Placa 1 com face especial medindo 31cmx10cm, sendo torta/curvada, acrílico 10mm, com texto adesivado, colada na base. Placa 2 com face especial medindo 31cmx10cm, sendo torta/curvada, acrílico 10mm, com texto adesivado, colada na base. Placa 3 com face especial medindo 16,2cmx 15 cm, acrílico 10mm adesivado, encaixada/colada nas outras duas placas. (Arte disponível Assessoria de Comunicação para consulta ou em anexo no termo)	Un	30	318,00	9.540,00
11	33	IMPRESSÃO EM LONA: Lona fosca igual ou superior a 450g por m². Impressão em policromia digital. Aplicação em banner, faixas e metalon. Acabamento empena de madeira, ponteira plástica cordão de nylon ou ilhós. Acabamento de excelente qualidade, recorde eletrônico de impressão. Dizeres a serem informados pela PGJ-TO. Deve ser executada a arte final em 5 dias úteis, sujeita à aprovação da Contratante e posterior confecção.	m²	500	109,90	54.950,00
12	34	FAIXA EM TECIDO: colorida, com acabamento em banner e faixas, acabamento de excelente qualidade, dizeres a serem informados pela PGJ-TO. Deve ser executada a arte final em 5 dias úteis, sujeita à aprovação da Contratante e posterior confecção.	m²	300	69,00	20.700,00
13	35	SUPORTE PARA BANNER: em ferro com engate rápido, base retrátil, permite uma melhor visualização e exposição do banner, pés reguláveis, altura mínima 1,00m, altura máxima 2,80m.	Un	20	115,17	2.303,40
14	36	TOTEM (ESTRUTURA): em aço, base de aço e autoportante, desmontável, personalizável com vinil impresso colorido, adesivado os 2 lados, altura mínima 1,80m, largura mínima 0,55m.	Un	10	1.299,00	12.990,00
15	37	ADESIVO PARA PLOTAGEM (USO EM VEÍCULOS OU EM PEÇAS DE COMUNICAÇÃO). Aplicação inclusa. O valor deve contemplar a retirada de adesivos quando necessário. Aquedado a diversos modelos de veículos ou de formatos. (INSTALADO)	m²	300	59,90	17.970,00
16	38	PAINÉIS DE PROTEÇÃO PARA ATENDIMENTO EM ACRÍLICO 3mm Altura: 65cm, Largura: 60cm Características: Acrílico cristal ou PS Cristal com transparência e alto brilho, -Espessura de 3mm de espessura; -Corte a laser, com bordas adesivadas com vinil cor vermelha, em seu contorno superior e laterais, facilitando a visualização da placa; -Dobradura de 10cm em sua base, para fixação sobre a superfície a ser	Un	120	239,00	28.680,00

		protegida; -Fixação entre a dobradura e superfície com fita dupla face. Instalação será executada pela contratante, (Arte disponível na Assessoria de Comunicação).				
17	39	Dispenser para álcool gel , confeccionado em base e pedal em MDF, display em plástico resistente, com capacidade para 1000 ml, recarregável; na cor branca; retangular, modelo totem. Medindo no mínimo 1 metro de altura e largura mínima de 30cm. Acionamento por pedal antiderrapante O dispenser tipo totem deverá ser personalizado na parte frontal, contendo a identificação Procuradoria-Geral de Justiça, e orientações básicas de utilização e de prevenção de doenças, em cores, utilizando técnica que permita a correta fixação e resistência ao uso e limpeza diária.	Un	60	399,00	23.940,00
18	40	PLACA PARA FOTOS 30cm x 20 cm em PVC envelopada, impressão colorida, com cabo para segurar	un	10	30,00	300,00
	41	PLACA MOLDURA PARA FOTOS- 70cm x 60cm de PVC envelopada, impressão colorida	un	02	105,00	310,00
TOTAL ESTIMADO						R\$ 678.747,20

4 DA VIGÊNCIA

O Registro de Preços terá vigência durante um período de **12 (doze) meses**, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços.

5. DA FORMA DE AQUISIÇÃO

5.1 As aquisições de fornecimentos decorrentes do Registro de Preços serão feitas de acordo com a necessidade e conveniência da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, mediante a emissão da Requisição de Fornecimento e da Nota de Empenho.

5.2 Este instrumento não obriga à contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas, podendo a Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins promover a aquisição de acordo com suas necessidades, obedecida à legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência, em igualdade de condições.

6. DA ENTREGA E RECEBIMENTO DOS PRODUTOS

6.1 A entrega dos produtos deverá ser feita no prazo máximo de **5 (cinco) dias úteis**, contados da data do recebimento da Nota de empenho, salvo se houver pedido formal de prorrogação deste, devidamente justificado pelo licitante/contratado e acatado pela Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins.

6.2 A entrega e instalação dos produtos deverá ser feita de acordo com as necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, mediante emissão de Nota de Empenho, entregue pelo Encarregado da Área de Manutenção e Segurança ou Assessoria de Comunicação, na sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, situada à 202 Norte, Conjunto 01, Lotes 5/6, em Palmas-TO, ou outro local determinado pela Administração, na presença de servidores devidamente autorizados, em dia e horário comercial, onde a Contratante terá o prazo de até **05 (cinco) dias** para aceitar o mesmo.

7. LISTA DE PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALVORADA
2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALMAS
3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ANANÁS
4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARAGUATINS
5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AUGUSTINÓPOLIS
6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARAGUAÍNA
7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARAGUAÇEMA
8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARAGUAÇU
9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARAPOEMA
10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARRAIAS
11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO TOCANTINS
12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AXIXÁ DO TOCANTINS
13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CRISTALÂNDIA
14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE COLINAS DO TOCANTINS
15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE COLMÉIA
16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIANÓPOLIS
17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOIATINS
18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GUARÁI
19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GURUPI
20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FILADÉLFIA
21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FIGUEIRÓPOLIS
22. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FORMOSO DO ARAGUAIA
23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAGUATINS
24. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITACAJÁ
25. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIRACEMA DO TOCANTINS
26. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIRANORTE
27. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NATIVIDADE
28. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVO ACORDO
29. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMAS
30. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAÍSO DO TOCANTINS

31. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMEIRÓPOLIS
32. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARANÁ
33. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEIXE
34. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEDRO AFONSO
35. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIUM
36. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PONTE ALTA DO TOCANTINS
37. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO NACIONAL
38. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAGUATINGA
39. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TOCANTÍNIA
40. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TOCANTINÓPOLIS
41. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE XAMBIOÁ
42. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE WANDERLÂNDIA
43. PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM PALMAS
44. ANEXO I DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

8 DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO

8.1 É responsabilidade do Fornecedor Registrado providenciar todos os recursos e insumos necessários ao perfeito cumprimento do objeto contratado, devendo estar incluídas no preço proposto todas as despesas com materiais, instalações, insumos, mão de obra, fretes, embalagens, seguros, impostos, taxas, tarifas, encargos sociais e trabalhistas e demais despesas necessárias à perfeita entrega dos produtos pelo Fornecedor Registrado.

8.2 A contratada deverá garantir a qualidade dos produtos licitados comprometendo-se a substituí-los, caso não atendam o padrão de qualidade exigido ou apresentem defeito de fabricação.

8.3 A contratada para a execução do objeto estará obrigada a satisfazer todos os requisitos, exigências e condições estabelecidas neste Edital.

8.4 . Efetuar a entrega do material de acordo com a especificação e demais condições estipuladas neste Edital, na Nota de Empenho e na Requisição de Fornecimento.

8.5 Comunicar à Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, no prazo máximo de **24 (vinte e quatro) horas** que antecedem o prazo de vencimento da entrega, os motivos que impossibilite o seu cumprimento.

8.6 Substituir as suas expensas, no todo o(s) produto(s) em que se verifiquem danos em decorrência do transporte, no prazo de **02 (dois) dias**, improrrogáveis, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente.

8.7 Sendo de sua responsabilidade pelo transporte apropriado dos produtos , assumindo a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultante da adjudicação desta licitação.

8.8 Fornecer o objeto deste Pregão, nas condições estipuladas neste Edital e conforme a Requisição de Fornecimento.

8.9 Entregar e instalar as quantidades estipuladas na Nota de Empenho no prazo máximo de **5 (cinco) dias úteis**, no local designado pela Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, acompanhados da Nota Fiscal com especificação e quantidade rigorosamente idêntica ao discriminado.

8.10 Responsabilizando-se com exclusividade por todas as despesas relativas à entrega e instalação do objeto.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1 Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas neste Edital.

9.2 Aplicar as sanções administrativas, quando se façam necessárias.

9.3 Realizar o acompanhamento e a fiscalização da execução da Ata de Registro de Preços e respectivos contratos.

9.4 . Designar servidores (titular e suplente), do seu quadro de pessoal, para exercer a fiscalização dos materiais contratados e atestá-los.

9.5 Notificar por escrito a Contratada, a respeito de qualquer irregularidade constatada na entrega dos materiais.

9.6 Fornecer à Contratada todas as informações relacionadas ao objeto do presente Edital.

9.7 Rejeitar, no todo ou em parte, a execução da contratação fora das especificações deste Edital.

10. DAS QUANTIDADES MÍNIMAS A SEREM ADQUIRIDAS

10.1 Para o Registro de Preços do presente objeto, a Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins não está prevendo o estabelecimento de quantidades mínimas a serem adquiridas.

11. DA QUANTIDADE DE UNIDADES A SEREM COTADAS

11.1 Os licitantes devem ofertar proposta para toda a quantidade constante de cada item especificado no **item 3** deste Termo de Referência.

12. DA GESTÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

12.1 Caberá à Área de Contratos a gestão dos preços registrados verificada a adequação destes aos praticados pelo mercado e às necessidades demandadas pela Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins.

13. DO PAGAMENTO

13.1 É concedido um prazo de **05 (cinco) dias corridos**, contados da data da protocolização da Nota Fiscal/Fatura juntamente com as requisições de fornecimento perante esta Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, para conferência e aprovação do recebimento definitivo do objeto deste Edital.

13.2 Após o prazo de conferência e aprovação do recebimento definitivo do objeto deste Edital e comprovada a manutenção das exigências da habilitação, o pagamento devido será efetuado diretamente na conta-corrente da Contratada no prazo de até **25 (vinte e cinco) dias corridos** , contados da data do atesto de conformidade da nota fiscal.

14. DAS INFORMAÇÕES AOS LICITANTES

14.1 Os licitantes poderão contactar com a Comissão Permanente de Licitação através do telefone (63) 3216.7619, ou com o Departamento Administrativo/Área de Manutenção, Serviços

Gerais e Segurança Predial pelo telefone (63) 3216.8804, para dirimir dúvidas e prestar os esclarecimentos necessários quanto ao objeto, bem como demais informações pertinentes.

16. ASSINATURA DO DEPARTAMENTO SOLICITANTE

Denise Soares Dias

Chefe da Assessoria de Comunicação

Wellington Martins

Encarregado da Área de Manutenção,
Serviços Gerais e Segurança Predial

Adriana Reis
Chefe do Departamento Administrativo

⋮



Documento assinado eletronicamente por **Daniela De Ulyssea Leal, Técnico Ministerial**, em 07/10/2022, às 11:54, conforme art. 33, do Ato PGJ nº 120, de 06 de novembro de 2019.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpto.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0183961** e o código CRC **FC037340**.

19.30.1050.0000806/2022-65

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7600